湘城院教通〔2021〕16 号

关于开展 2021 年度湖南省普通高校教学改革研究项

目申报立项、中期检查及结题工作的通知

校属各单位：

为全面深化教学改革，提高教育教学质量，根据湖南省教育厅《关

于开展 2021 年湖南省普通高等学校教学改革研究项目立项和结题

工作的通知》精神，结合学校实际，现就湖南城市学院 2021年度教

学改革研究项目立项、中期检查及结题工作有关事项通知如下：

一、立项工作

（一）指导原则

1. 前沿引领。项目研究坚持以习近平新时代中国特色社会主义

思想为指导，全面贯彻党的教育方针，坚持立德树人，着力提高高等

教育质量，推进高等教育内涵式发展，服务湖南“三高四新”发展战

略。

2. 问题导向。课题要围绕立德树人中心任务，以提高应用型人

才培养能力为核心，围绕专业建设、课堂教学、实践教学、课程思政

等主要教学环节过程中的突出问题，针对性开展研究。

3. 团队打造，远景谋划。要组建教学团队开展课题研究，团队

成员要切实协同开展研究工作，积极培育优秀教学成果。学校每年对

被评为前 1--6名的优秀系（室）推荐申报省级教学改革研究项目，其

余优秀系（室）申报校级项目。

（二）分类申报

1. 普通教育项目。共计推荐出校 27项。课题研究方向：

1 思政课程和课程思政建设与研究；

2 新工科、新文科和专业认证建设与研究；

3 产教融合、协同育人体制机制建设与研究；

4 “金课”（线上、线上线下混合式、线下、虚拟仿真和社会实

践 “金课”）建设的教学改革研究；

5 应用型人才培养体制机制及方法路径研究；

6 基于新质量标准的一流专业建设与改革研究；

7 对接“三高四新”战略的湖南现代产业学院建设研究；

8 深化新时代教育评价改革研究；

9 高素质专业化创新型教师队伍建设研究；

10 “三全育人”改革创新研究。

2. 继续教育项目。共计推荐出校 2项，面向实际从事继续教育

工作的任课教师或管理人员，由继续教育学院和教务处共同组织申

报，择优推荐。

3. 公共英语项目。共计推荐出校 2项，面向从事公共英语教学

的教师，由大学英语教学部组织申报，择优推荐。

4. 其他项目。根据省厅文件相关事项，教师个人自由申报。

（三）申报条件

项目面向从事本科教学的一线教师或从事教学管理的工作者。申

请人应具备讲师及以上职称，年龄不超过 55岁，且须具有牵头组织

开展教育教学改革研究的能力。项目主持人已承担省级教改项目尚未

正式结题的，不得主持申报项目；近五年主持过省级教改项目者以及

已主持过 2项及以上省级教改项目者不得申报。特殊情况经请示校领

导同意后方可申报。

二、中期检查工作

学校组织项目年度检查，已立项项目须在 2年内提交《中期检查

报告》。对于没有进行实质性研究的项目、进度缓慢、无故不接受年

度检查或年度检查不合格的项目，进行通报批评并停止经费使用。

三、结题工作

1. 已立项项目主持人须按文件精神和管理办法组织结题，及时

提交结题材料。省级项目自批准之日起研究周期不得超过 4年。逾期

未结题的，撤销立项资格。

2. 有下列情况之一者，做撤项处理：项目实施情况表明主持人

不具备按原计划完成研究任务的条件和能力；未经批准擅自变更主持

人或研究课题；在规定的项目周期内未能如期完成研究任务者。

四、材料要求

1. 立项材料。申请者提供《2021年湖南省普通高等学校教学改

革研究项目申请书》纸质材料及相应的电子文档（含活页）一式一份，

其中公共英语项目一式三份，每个项目用一个牛皮纸袋装好，并在纸

袋外贴上项目申请书封页复印件。所在单位填写《2021年湖南省普

通高等学校教学改革研究项目申请汇总表》一份并加盖公章，同时提

供相应的电子文档。

2. 中期检查报告提交纸质材料及相应的电子文档一式一份。

3. 结题材料。提供《湖南省普通高等学校教学改革立项项目结

题报告书》，并附佐证材料，一式一份，用白色铜版纸装订成册。每

个项目用一个牛皮纸袋装好，并在纸袋外贴上项目结题报告书封页复

印件，同时提供相应的电子文档。

4．以上材料及相应的电子文档请各单位于 2021年 8月 18日前

报送至教务处 116室（特别强调：不接受个人送交的立项申报材料，

且逾期不予受理）。申报书、汇总表、活页、中期检查报告、结题报

告等表格见部门网站或工作 QQ群文件。

联系人：俞福君 联系电话：6351776 13307372975

工作 QQ 群：547065386 电子邮箱：449312440@qq.com。

附件：校内各二级单位指标分配表

湖南城市学院教务处

2021年 7月 12日

mailto:449312440@qq.com

附件 1：

校内各二级单位指标分配表

序

号
单位名称 申报数额 备注

1 建筑与城市规划学院 4 （城乡规划系）
1. 公共英语项目依托大学英

语部申报，由大学英语部上报；

2. 继续教育项目面向实际从

事继续教育工作的任课教师或

管理人员，由继续教育学院和

教务处共同组织，择优推荐；

3. 教师根据学科专业归口到

相应学院，统一初审推荐材料，

不接受个人申报材料。

2 土木工程学院 6（建筑工程系）

3 市政与测绘工程学院
3 （测绘工程教研

室）

4 信息与电子工程学院
5 （信息与电子工

程实验中心）

5 材料与化学工程学院 3

6 机械与电气工程学院 3

7 管理学院
4（管理科学与工

程系（室））

8 体育学院/大学体育教学

部
3

9 艺术学院 5

10 马克思主义学院 3

11 理学院/教师教育学院 3

12 人文学院
6（含公共英语 2
项）（英语教研室）

13 国际教育学院 1

14 继续教育项目 5

共计 54

其中拟推荐省级普通教育项目

27项（含优秀系（室）奖励项

目 6项）、公共英语项目 2项、

继续教育 2项。

注：括号内为优秀系（室）奖励项目。

http://szch.hncu.net

附件 2：

2021 年省级教改项目结题名单

序

号
项目名称 主持人

立项

时间

1 基于校企合作的高校计算机专业学生实践能力培养体系的

研究与探讨
张 弛 2016/09

2 地方本科院校传媒专业青年教师信息化教学能力发展研究 夏多多 2016/09

3 传媒专业文学课程教学改革与创新创意人才培养研究 曾 娟 2016/09

4 “产教融合”视域下商务英语专业学生“实习--就业一体化”

创新模式研究与实践
周瑞英 2016/09

5 中美高校成人非学历继续教育改革的比较研究 张 军 2016/09

6 互联网+背景下地方高校课堂教学模式创新与实践----以网

络工程专业为例
陈卫民 2017/11

7 “新工科”背景下以强化岗位技能培养的高分子材料专业

实践教学体系构建
贺国文 2017/11

8 新工科建设工程教育专业论证背景下的工程制图课程改革

研究与实践
张闻芳 2017/11

9 “供给侧”改革视角下城乡规划专业产教融合的教学模式

研究
宁启蒙 2017/11

10 地方应用型本科环境设计专业教育与创新创业教育融合的

研究与实践
袁 杰 2017/11

11 以应用能力培养为导向的体育教育专业师范素养提升路径

研究与实践
胡 科 2017/11

12 以服务中小城镇为导向的应用型人才协同培养模式研究 王 琦 2017/11

13 城市轨道交通土建工程应用型人才培养模式研究 彭细荣 2017/11

14 大学英语教学中跨文化交际的认知模式研究 陈建文 2017/11

15 互联网+语境视角下英语多维互动教学模式的研究与实践 欧亚美 2017/11

16 面向新工科的地方高校成人教育信息化探索与实践 汪 彥 2017/11

17 应用型本科《土木工程结构实验与检测》实验教学改革与

创新研究
贺 冉 2018/09

18 基于“雨课堂”的线上、线下协同的信息化教学改革研究

与实践
蒋练军 2018/09

19 设计类课程“说设计”教学法研究与实践 陈国平 2018/09

20 基于城市特色的英语专业第二课堂建设研究与实践 何 俊 2018/09

21 面向中学卓越体育教师培养的体育教育本科专业综合改革

推进路径研究
舒宗礼 2018/09

22 习近平新时代青年思想引领思想政治理论课教学体系建设

研究
王 钢 2018/09

23 应用型人才培养导向下城乡规划专业课程体系优化研究 张国武 2018/09

24 政校行企四方联动模式下地方高校电子信息类专业产教融

合长效机制研究
崔 治 2018/09

25 翻转课堂教学模式的高分子专业学生实验设计能力的建构 吴 丹 2018/09

26 以师范类专业认证为导向的数学教育实践教学课程体系建

设研究
熊佩英 2018/09

27 以工程认证为导向的新工科专业能力课程体系建设研究 毛广湘 2018/09

28 基于应用型人才培养的课程体系优化研究 汤 勇 2018/09

29 应用型本科院校音乐专业本土特色课程体系建设研究-以湖

南城市学院为例
余 雯 2018/09

30 基于产学研用结合的创新创业协同育人模式研究 张光富 2018/09

31 新工科背景下应用型本科工程造价“卓越计划”实践教学

体系研究
陈宏伟 2018/09

32 基于地方高校化工专业学生工程实践能力培养的“阶梯式”

实践教学体系构建与实践
王 锋 2018/09

33 基于产教多元融合的旅游酒店专业互动参与型教学模式的

探索与实践
李双清 2018/09

34 基于应用型人才培养的 SYB创业教育课程支撑体系研究和

实践
王 皓 2018/09

35 大学英语教学中提升高校德育实效的策略研究 万红梅 2018/09

36 互联时代基于M-Learning 的大学英语智慧教学模式研究 张 叶 2018/09

37 教育信息化背景下高校计算机类专业教师能力素质提升的

研究
田旺兰 2018/09

38 工科大学生信息素养教学运用 CDIO 模式的研究与实践 陈国民 2018/09

附件 3：

2021 年省级教改中期检查名单

序

号
项目名称 主持人

立项

时间

1 翻转课堂教学模式下学生有机化学实验能力的意义建构 张劲 2019/09

2 面向课程思政的化学化工类课程教学改革研究与实践 夏莉 2019/09

3 有意义学习的《物理化学》“金课”教学设计 肖谷清 2019/09

4 以创新创业为驱动的新工科教育模式研究与改革 黄静 2019/09

5 新工科背景下信息类专业 C语言程序设计课堂教学改革的

研究与实践
何骞 2019/09

6 基于模糊层次分析（FAHP）的应用型本科院校 “金课”评

价研究
王新忠 2019/09

7 基于 BIM 技术的应用型本科院校工程造价专业实践教学改

革研究
成彦惠 2019/09

8 基于工程教育认证的毕业要求达成度评价体系研究 唐葭 2019/09

9 线上线下混合式《工程制图》课程金课建设研究与实践 胡庆春 2019/09

10 新工科背景下应用型高校智能制造工程专业人才培养模式

创新及课程体系构建
熊志宏 2019/09

11 新工科背景下嵌入式系统课程教学改革与实践 袁越阳 2019/09

12 新工科背景下，绿色理念阶梯式融入建筑设计课程教学改革

的研究
曾磬 2019/09

13 以项目为依托的“误差理论与测量平差”多源数据案例辅助

教学研究
曹元志 2019/09

14 新工科背景下为提升学生能力与素质对线性代数教学设计、

手段与考核模式改革研究
周双双 2019/09

15 基于《中国英语能力等级量表》的英语专业口语教学能力 谭彬 2019/09

16 应用型本科院校商务英语专业课程模块化改革的研究与实

践
邱丽华 2019/09

17 基于多元利益诉求的应用型本科院校产教融合绩效评价及

激励机制研究
刘刚 2019/09

18 基于新质量标准的应用型高校一流专业建设研究 赵旭 2019/09

19 基于双创理念的地方应用型高校财务管理专业实践教学研

究
周慧 2019/09

20 赋权增能视角下高校教师课程领导力改革措施 任国平 2019/09

21 新时代增强大学生思政课获得感教学改革研究 匡列辉 2019/09

22 中国近现代史纲要课问题链教学模式探究 何军新 2019/09

23 艺术类专业美育与课程思政融合的理论教学及实践研究 曹泓 2019/09

24 融合教育背景下体育教育专业增设 APE模块课程的研究 任平 2019/09

25 新工科背景下地方本科院校信息类卓越工程人才培养新范

式研究
周建存 2019/09

26 应用型本科院校建筑学专业核心能力培养路径优化研究 彭建国 2019/09

27 基于乡村振兴的基层规划管理干部培训的探索与实践 贺正宜 2019/09

28 “新工科”背景下土建类专业成人高等教育“1+X证书”

培养模式的实证研究
何栋梁 2019/09

29 大学英语金课建设与大学生英语能力及素养培养路径研究 刘萍萍 2019/09

30 非英语专业学生英语内化隐性语法能力培养模式及测评方

案研究
田俊 2019/09

31 《新工科卓越计划 2.0》背景下地方本科院校网络工程专业

实践教学体系研究
王涛 2019/09